Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Biologji molekulare

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I-re  / semestri i 2te - Mjekësi e Përgjithshme

	Numri i orëve në javë:
	1+1+0 (L+S)

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	e Merkure  / Amfiteatër

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc.Ramadan Sopi   

	Detajet kontaktuese: 
	038-500 600 2035 ramadan.sopi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo është një lendë që përshkruan proceset e ekspresionit të gjeneve  dhe organizimit te gjeneve te prokariotet dhe eukariotet. Më tutje, këtu përshkruhen menyrat e izolimit dhe manipulimit te gjeneve si klonimi I gjeneve me ane te teknologjise se AND-se rekombinante. Përveç kësaj kjo lendë përfshin bioteknologjinë molekulare dhe aplikimet e saj në mjekësi e posaqërisht në terapinë gjenike dhe klonimin  e organizmave. 

	Qëllimet e lëndës:
	· Të njoftohën studentët me organizimin e gjeneve te prokariotet dhe eukariotet.
· Të sqaroj menyren e izolimit te gjeneve dhe enzimave te nevojshme per manipulim te gjeneve. Teknikat e klonimit te gjeneve.
· Të njihen studentët me mundësin e aplikimit të biologjisë molekulare për qëllime të diagnostikimit dhe shërimit të sëmundjeve trashëguese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që :

· Të shpjegoj organizimin e gjeneve ne gjenomin prokariot dhe eukariot. 
· Të shpjegoj menyren e izolimit te ADN-se dhe izolimit te gjeneve te caktuara me ane te enzimave te restrikcionit.
· Te shpjegoj aplikimin e metodave te biologjise molekulare si PCR, RT-PCR, Western blot ne diagnostikimin e semundjeve te ndryshme.
· Të njeh mundësinë e aplikimit të biologjisë molekulare për sintezën e produkteve te ndryshme bioteknologjike per perdorim ne mjekesi

· Te vleresoj llojin e terapise gjenike qe mund te aplikohet ne rastin e semundjeve te caktuara.   

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1 
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	76 ore / 3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi është i rregullt dhe organizohet në formë të ligjëratave duke shfrytëzuar  metodat moderne të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, përdorim i slideve me animacione, si dhe seminare.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi do te behet nga njohurite e treguara ne kollokviume, pjesemarrja aktive gjate sesisoneve te ligjeratave, seminaret dhe provimi final. 

Vlerësimi i parë: 


10%
Vlerësimi i dytë   


10%
Seminaret  


               20%
Provimi final    



60 %
Gjithsej




100%

	Literatura 

	Literatura bazë:   
	1. Bazat e inxhinieringut gjenetik – Nicholl Desman, AlbMed, Prishtine 2013 (version i përkthyer). 
2. Biologjia qelizore dhe molekulare - Tefta Rexha, Tiranë, 2009.

	Literatura shtesë:  
	1. Bioteknologjia – Dhurata Frashëri, Tiranë, 2000.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne biologjine molekulare

	Java e dytë:
	Izolimi i acideve nukleike , Xhel elektroforezadhe sekuencimi i ADN-se

	Java e tretë:
	Aspekte molekulare te enzimave qe shfrytezohen ne teknikat e biologjise molekulare

	Java e katërt:
	Enzimat e restrikcionit. Vektoret dhe qelizat bujtare. 

	Java e pestë:  
	Strategjite e klonimit te ADN-se

	Java e gjashtë:
	Reaksioni zinxhiror i polimerazes (PCR bazik dhe tipet tjera te PCR).

	Java e shtatë:  
	Vleresimi i pare

	Java e tetë:  
	Seleksionimi, skrinimi dhe analiza e rekombinanteve – teknikat e blotimit.

	Java e nëntë:  
	Krijimi i hartave gjenetike dhe projekti i gjenomit human. 

	Java e dhjetë:
	Sinteza e proteinave me ane te teknologjise rekombinante dhe aplikimi i produkteve bioteknologjike ne mjekesi.

	Java e njëmbedhjetë:
	Terapia gjenike. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Aspekte molekuare te fibrozes cistike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Krijimi i organizmave te modifikuar gjenetikisht dhe perdorimi i tyre aspektin shendetesor.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Klonimi i organizmave dhe aspeketet etike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vleresimi  i dyte.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti duhet të ndjek së paku 70% të ligjëratave dhe pjesemarrja ne seminare (nese aplikohen) me qëllim që ti jepet e drejta për të hyrë në provim dhe për t’a përfunduar kursin. Të gjitha rregullat e mirësjelljes në ligjërata, provim etj. janë konform statutit të Universitetit të Prishtinës.
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